登记状态：存续（在营、开业、在册）

住所：无锡新吴区震泽路18号无锡软件园双子座B座20楼

经营范围：科学工业园区的经营管理及配套服务;公用设施开发经营;自有房屋出租;物业管理;软件及

电子信息产品的研究、开发及销售;对科技项目的孵化培育;以自有资金投资于国内外高科技术企业;教育

培训(不含发证);咨询服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

股权结构：

序号 股东 认缴出资额（万元） 持股比例

1 无锡太湖国际科技园投资开发有限公司 85,968 100%

合计 85,968 100%

交易对方与公司、公司持股5%以上股东及董监高不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的

关系以及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

3、交易标的基本情况

（1）交易标的：菱湖大道111-33-201、301、401三套办公用房，上述标的建筑分割面积共计6,020.88

平方米，为按整体权证面积分割后的面积，权证分割手续需要在转让后办理，实际面积以分割后的权证为

准；权证类型为国有建设用地；权利性质：出让/其它；用途：科教用地/教育、医疗、卫生、科研。

（2）交易标的的资产权属情况说明：交易标的已设定抵押权，权利人为江苏银行股份有限公司无锡

分行和中信银行股份有限公司无锡分行组成的银团，抵押时间为2019年3月20日至2029年3月10日。此次转

让已取得抵押权人的同意，转让完成后，江苏税软将配合转让方将转让价款优先偿还银行贷款。除此之外，

交易标的不存在质押及其他任何转让限制的情况，不存在涉及房产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在

查封、冻结等司法措施等情况，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（3）转让方式及定价依据：本次产权交易于2019年08月16日至2019年09月12日，经无锡产权交易所

公开挂牌，挂牌期间仅征集到江苏税软一个意向受让方，按照产权交易规则确定江苏税软为转让标的受让

方。经江苏铭诚土地房地产评估测绘工程咨询有限公司评估，评估价为人民币3,744.04万元。本次购买房

产总额为3,744.04万元。

4、本次交易的目的及对公司的影响

本次购置房产将有效解决江苏税软现有主要办公、研发场地、仓储及设备展厅空间不足的问题，有效

支撑江苏税软未来企业发展规划，有利于江苏税软的长远发展，进一步提升公司的综合竞争力。本次交易

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

78

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2019 年年度报告全文

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 303,727,853 38.21% 9,577,900   -41,674,295 -32,096,395 271,631,458 33.79%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 303,614,253 38.20% 9,461,600   -41,560,695 -32,099,095 271,515,158 33.77%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 303,614,253 38.20% 9,461,600   -41,560,695 -32,099,095 271,515,158 33.77%

4、外资持股 113,600 0.01% 116,300   -113,600 2,700 116,300 0.01%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 113,600 0.01% 116,300   -113,600 2,700 116,300 0.01%

二、无限售条件股份 491,104,956 61.79% 0   41,257,303 41,257,303 532,362,259 66.21%

1、人民币普通股 491,104,956 61.79%   41,257,303 41,257,303 532,362,259 66.21%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 794,832,809 100.00% 9,577,900   -416,992 9,160,908 803,993,717 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）部分董事、高级管理人员所持公司股份解锁：前副董事长郭永芳，副总经理苏学武、张雪峰，前

副总经理赵庸今年年初所持高管锁定股按上年末持股总数的25%解锁，共计8,002,504股由高管锁定股转为

无限售流通股。原副总经理、董事会秘书李滢雪离任至任期届满已满半年，其所持高管锁定股共计88,800

股全部转为无限售流通股。

   （2）非公开发行限售股解禁：公司非公开发行股份购买资产之标的公司江苏税软、新德汇2017年度

完成了业绩承诺，公司于2019年1月25日对韦玉荣等19人持有的共计36,686,489股解除限售，由于苏学武

79

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2019 年年度报告全文

和韦玉荣为公司董事，其所持共计12,437,162股转为高管锁定股。详见2019年1月22日公司发布在巨潮资

讯网 www.cninfo.com.cn的《关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》。

（3）第二期限制性股票激励计划首次授予部分第二个解锁期及预留部分第一个解锁期解除限售：解锁

的首次授予部分限制性股票数量为4,098,912股；解锁的预留授予部分的限制性股票数量为701,360股。其

中苏学武、葛鹏、周成祖、蔡志评、吴鸿伟、 栾江霞、张雪峰、张乃军，因其可转让额度已经达到其所

持全部股份的25%，根据董事、监事、高管每年可转让其持有的25%公司股份的规定，上述人员本次解除限

[…]

B、调整了非交易性权益工具投资的会计处理。允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益进行处理，但该指定不可撤销，且在处置时应将之前已计入其他综合收益

的累计利得或损失转入留存收益，不得结转计入当期损益。

C、金融资产减值会计处理由“已发生损失法”改为“预期损失法”，要求考虑金融资产未来预期信

用损失情况，从而更加及时、足额地计提金融资产减值准备。

根据新金融准则衔接规定要求，公司对上年同期比较报表不进行追溯调整，新旧准则转换累计影响结

果仅对期初留存收益或其他综合收益进行调整。

本集团具体会计政策见附注五、10。

（2）新财务报表格式

变更内容如下：

A、资产负债表中“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”两个项目；“应

付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及 “应付账款”两个项目。

B、资产负债表新增“交易性金融资产”、“应收款项融资”、“债权投资”、“其他债权投资”、 “其

他权益工具投资”、“其他非流动金融资产”、“交易性金融负债”等项目。其中：“其他权益工具投资”

项目，反映资产负债表日企业指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资

的期末账面价值。

C、利润表新增“信用减值损失”项目，反映企业按照《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》

（财会〔2017〕7号）要求计提的各项金融工具信用减值准备所确认的信用损失。利润表增加“以摊余成

本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）”、“净敞口套期收益（损失以“-”号填列）”、

“信用减值损失（损失以“-”号填列）”项目等。

164

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2019 年年度报告全文

D、将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-” 列示）”。

F、进一步明确了研发费用项目的列报内容。

G、现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收

益相关，均在“收到的其他与经营活动有关的现金”项目填列。

公司根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》相关要求编制财务报表，本次会计

政策变更对公司2019年度财务报表项目列报影响如下：

2018 年 12 月 31 日 调整前 调整后 调整金额

合并报表：

应收票据及应收账款 625,000,672.55  -625,000,672.55

应收账款  625,000,672.55 625,000,672.55

应付票据及应付账款 238,396,689.30  -238,396,689.30

应付票据  78,812,370.00 78,812,370.00

应付账款  159,584,319.30 159,584,319.30

管理费用 246,412,935.07 230,761,354.44 -15,651,580.63

研发费用 223,666,196.45 239,317,777.08 15,651,580.63

公司报表：

应收票据及应收账款 472,718,923.83  -472,718,923.83

应收账款  472,718,923.83 472,718,923.83

应付票据及应付账款 210,089,741.40  -210,089,741.40

应付票据  78,812,370.00 78,812,370.00

应付账款  131,277,371.40 131,277,371.40

管理费用 151,960,520.88 138,151,364.09  -13,809,156.79

研发费用 127,148,999.66 140,958,156.45  13,809,156.79

（3）非货币性资产交换

A、重新明确了非货币性资产交换的概念和应适用其他准则的情形，明确了货币性资产是指企业持有

的货币资金和收取固定或可确定金额的货币资金的权利。

B、明确了非货币性资产交换的确认时点。对于换入资产，企业应当在换入资产符合资产定义并满足

资产确认条件时予以确认；对于换出资产，企业应当在换出资产满足资产终止确认条件时终止确认。

C、明确了不同条件下非货币交换的价值计量基础和核算方法及相关信息披露要求等。

该准则的变化不影响公司净资产、净利润等财务指标。

（4）债务重组

A、在债务重组定义方面，强调重新达成协议，不再强调债务人发生财务困难、债权人作出让步，将

165

厦门市美亚柏科信息股份有限公司 2019 年年度报告全文

重组债权和债务指定为《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》规范的金融工具范畴。

B、对以非现金资产清偿债务方式进行债务重组的，明确了债权人初始确认受让的金融资产以外的资

产时的成本计量原则。

C、明确了债权人放弃债权采用公允价值计量等。

D、重新规定了债权人、债务人的会计处理及信息披露要求等。

该准则的变化不影响公司净资产、净利润等财务指标。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况